



令和3年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和2年8月4日

上場会社名 日鉄鉱業株式会社

上場取引所 東

コード番号 1515 URL <http://www.nittetsukou.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小山 博司

問合せ先責任者 (役職名) 経理部決算課長 (氏名) 北嶋 新平

TEL 03- 3216- 5255

四半期報告書提出予定日 令和2年8月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和3年3月期第1四半期の連結業績(令和2年4月1日～令和2年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
3年3月期第1四半期	27,003	8.2	1,537	24.7	1,898	19.3	1,223	1.1
2年3月期第1四半期	29,405	4.6	2,040	1.2	2,351	0.3	1,237	26.1

(注) 包括利益 3年3月期第1四半期 2,584百万円 (378.5%) 2年3月期第1四半期 540百万円 (28.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
3年3月期第1四半期	147.04	
2年3月期第1四半期	148.69	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
3年3月期第1四半期	173,057	107,282	59.0
2年3月期	173,954	105,208	57.5

(参考) 自己資本 3年3月期第1四半期 102,164百万円 2年3月期 100,060百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2年3月期		45.00		45.00	90.00
3年3月期					
3年3月期(予想)		45.00		45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和3年3月期の連結業績予想(令和2年4月1日～令和3年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	114,000	3.0	5,200	31.4	5,500	31.4	2,900	35.8	348.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	3年3月期1Q	8,352,319 株	2年3月期	8,352,319 株
期末自己株式数	3年3月期1Q	32,868 株	2年3月期	32,790 株
期中平均株式数(四半期累計)	3年3月期1Q	8,319,486 株	2年3月期1Q	8,320,161 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいたものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(添付資料)

目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8
(セグメント情報)	P. 8
3. 補足情報	P. 9
連結売上高明細表	P. 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により社会経済活動が大幅に停滞し、個人消費や輸出、企業収益が急速に悪化するなど、景気は極めて厳しい状況で推移してまいりました。

このような経済情勢のもと、当社グループにおきましては、資源事業等における減収により、売上高は270億3百万円（前年同期比8.2%減）と前年同期に比べ減少いたしました。

損益につきましても、資源事業における減収により、営業利益は15億3千7百万円（前年同期比24.7%減）、経常利益は18億9千8百万円（前年同期比19.3%減）とそれぞれ前年同期に比べ減少いたしました。

一方、親会社株主に帰属する四半期純利益は、海外連結子会社で判明した不適切な会計処理に係る調査費用が減少したこと等により、12億2千3百万円（前年同期比1.1%減）と前年同期なみにとどまりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

[資源事業]

(鉱石部門)

鉱石部門につきましては、主力生産品である石灰石の販売数量の減少等により、売上高は121億3千9百万円と前年同期に比べ16億8千5百万円（12.2%）減少し、営業利益は15億3千万円と前年同期に比べ2億5千6百万円（14.4%）減少いたしました。

(金属部門)

金属部門につきましては、電気銅の販売価格の下落等により、売上高は109億1千1百万円と前年同期に比べ6億7千2百万円（5.8%）減少いたしました。

また、営業損益につきましても、アタカマ銅鉱山の減益等により、前年同期に比べ4億4千6百万円減少し、2億5千6百万円の営業損失となりました。

[機械・環境事業]

機械・環境事業につきましては、環境部門における販売が振わず、売上高は27億5千5百万円と前年同期に比べ3百万円（0.1%）減少しましたものの、一部機械関連子会社の損益が改善しましたことから、営業利益は2億5百万円と前年同期に比べ1千万円（5.3%）増加いたしました。

[不動産事業]

不動産事業につきましては、売上高は7億1百万円と前年同期なみでありましたものの、修繕費が減少しました結果、営業利益は4億1千5百万円と前年同期に比べ1千万円（2.6%）増加いたしました。

[再生可能エネルギー事業]

再生可能エネルギー事業につきましては、地熱部門及び太陽光発電部門ともに減収となりましたことから、売上高は4億9千6百万円と前年同期に比べ4千万円（7.5%）減少しましたものの、減価償却費の減少等により、営業利益は1億7千8百万円と前年同期に比べ9百万円（5.5%）増加いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産の部

当第1四半期連結会計期間末における資産の部の合計は、前連結会計年度末に比べ8億9千7百万円(0.5%)減少し、1,730億5千7百万円となりました。

流動資産につきましては、現金及び預金が増加しましたものの、売掛金及び原材料の減少等により、前連結会計年度末に比べ34億9千7百万円(4.2%)減少し、803億円となりました。

固定資産につきましては、保有株式の時価上昇に伴う投資有価証券の増加等により、前連結会計年度末に比べ26億円(2.9%)増加し、927億5千7百万円となりました。

② 負債の部

当第1四半期連結会計期間末における負債の部の合計は、前連結会計年度末に比べ29億7千1百万円(4.3%)減少し、657億7千5百万円となりました。

流動負債につきましては、買掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べ39億4千7百万円(8.7%)減少し、414億9千2百万円となりました。

固定負債につきましては、長期借入金の増加等により、前連結会計年度末に比べ9億7千6百万円(4.2%)増加し、242億8千2百万円となりました。

③ 純資産の部

当第1四半期連結会計期間末における純資産の部の合計は、その他有価証券評価差額金の増加等により、前連結会計年度末に比べ20億7千4百万円(2.0%)増加し、1,072億8千2百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和3年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルスの感染拡大等の業績に与える未確定な要素が多く、合理的な算定が困難でありましたことから未定としておりましたが、現時点において入手可能な情報や予測をもとに算定いたしました。詳細は、本日(令和2年8月4日)公表の「業績予想に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、今回予想の前提となる通期の海外金属・為替市況は、LME銅価格263¢/1b、為替レート107円/米ドルを想定しており、市況変動による当該期間の感度分析は以下のとおりであります。

(感応度)		(単位:億円)	
銅価格	10¢/1b上昇	売上高への影響額	+15
		営業損益への影響額	+3
為替レート	5円/米ドル円安	売上高への影響額	+19
		営業損益への影響額	+1

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和2年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和2年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	34,109	36,162
受取手形及び売掛金	26,129	22,828
商品及び製品	5,459	5,189
仕掛品	8,238	8,931
原材料及び貯蔵品	5,089	2,250
その他	5,207	5,323
貸倒引当金	△435	△386
流動資産合計	83,797	80,300
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	21,950	21,746
一般用地	16,627	16,627
その他(純額)	23,138	24,016
有形固定資産合計	61,716	62,390
無形固定資産	3,479	3,469
投資その他の資産		
投資有価証券	18,124	20,135
その他	7,012	6,912
貸倒引当金	△146	△145
投資損失引当金	△30	△3
投資その他の資産合計	24,960	26,897
固定資産合計	90,157	92,757
資産合計	173,954	173,057
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,755	13,601
短期借入金	16,259	16,503
未払法人税等	1,098	833
引当金	1,142	369
その他	9,184	10,183
流動負債合計	45,440	41,492
固定負債		
長期借入金	4,390	5,422
引当金	375	319
退職給付に係る負債	6,221	6,270
資産除去債務	4,439	4,410
その他	7,879	7,859
固定負債合計	23,306	24,282
負債合計	68,746	65,775

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和2年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和2年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,176	4,176
資本剰余金	4,941	4,941
利益剰余金	88,695	89,544
自己株式	△163	△164
株主資本合計	97,649	98,497
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,330	5,663
繰延ヘッジ損益	△114	△257
為替換算調整勘定	418	373
退職給付に係る調整累計額	△2,223	△2,113
その他の包括利益累計額合計	2,411	3,666
非支配株主持分	5,147	5,118
純資産合計	105,208	107,282
負債純資産合計	173,954	173,057

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自令和2年4月1日 至令和2年6月30日)
売上高	29,405	27,003
売上原価	22,039	20,939
売上総利益	7,365	6,063
販売費及び一般管理費	5,325	4,526
営業利益	2,040	1,537
営業外収益		
受取利息	21	11
受取配当金	451	292
持分法による投資利益	112	159
為替差益	—	40
その他	31	45
営業外収益合計	617	549
営業外費用		
支払利息	59	78
為替差損	111	—
休廃山管理費	64	63
貸与資産減価償却費等	45	21
その他	24	25
営業外費用合計	306	188
経常利益	2,351	1,898
特別利益		
固定資産売却益	6	3
受取保険金	50	—
その他	4	—
特別利益合計	61	3
特別損失		
固定資産除売却損	21	135
減損損失	—	1
特別調査費用	308	—
その他	0	3
特別損失合計	330	139
税金等調整前四半期純利益	2,081	1,762
法人税、住民税及び事業税	1,130	670
法人税等調整額	△344	△252
法人税等合計	785	417
四半期純利益	1,295	1,344
非支配株主に帰属する四半期純利益	58	121
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,237	1,223

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自令和2年4月1日 至令和2年6月30日)
四半期純利益	1,295	1,344
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△886	1,332
繰延ヘッジ損益	△33	△143
為替換算調整勘定	△1	△60
退職給付に係る調整額	166	110
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	—
その他の包括利益合計	△755	1,239
四半期包括利益	540	2,584
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	482	2,478
非支配株主に係る四半期包括利益	57	106

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成31年4月1日至令和元年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	鉱石	金属	機械・環境	不動産	再生可能 エネルギー	合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高								
外部顧客への売上高	13,824	11,584	2,758	701	536	29,405	—	29,405
セグメント間の内部 売上高又は振替高	157	0	116	2	—	276	△276	—
計	13,982	11,584	2,874	703	536	29,681	△276	29,405
セグメント利益	1,787	190	195	404	169	2,747	△707	2,040

(注)1 セグメント利益の調整額△707百万円には、内部取引の相殺消去額23百万円、貸倒引当金の調整額△0百万円、未実現損益の消去額15百万円、報告セグメントに配分していない全社費用△745百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、試験研究費及び探鉱費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自令和2年4月1日至令和2年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	鉱石	金属	機械・環境	不動産	再生可能 エネルギー	合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高								
外部顧客への売上高	12,139	10,911	2,755	701	496	27,003	—	27,003
セグメント間の内部 売上高又は振替高	341	—	120	2	—	464	△464	—
計	12,481	10,911	2,875	703	496	27,468	△464	27,003
セグメント利益 又はセグメント損失(△)	1,530	△256	205	415	178	2,074	△537	1,537

(注)1 セグメント利益又はセグメント損失の調整額△537百万円には、内部取引の相殺消去額17百万円、貸倒引当金の調整額△0百万円、未実現損益の消去額6百万円、報告セグメントに配分していない全社費用△561百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、試験研究費及び探鉱費であります。

2 セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

連結売上高明細表

(金額単位:百万円)

セグメント	主要品目	数量 単位	前第1四半期連結累計期間			当第1四半期連結累計期間			増減(△)	
			数量	売上高	比率(%)	数量	売上高	比率(%)	数量	売上高
資源事業										
鉱石部門	石灰石	千t	6,101	6,874	23.4	5,456	6,104	22.6	△ 644	△ 769
	砕石	千t	1,274	1,519	5.2	1,268	1,482	5.5	△ 6	△ 37
	タンカル	千t	149	871	3.0	135	766	2.8	△ 14	△ 104
	燃料その他			4,559	15.4		3,786	14.1		△ 773
	小計			13,824	47.0		12,139	45.0		△ 1,685
金属部門	電気銅	t	11,979	8,178	27.8	13,466	7,845	29.1	1,487	△ 333
	銅精鉱	t	12,264	2,443	8.3	11,225	1,875	6.9	△ 1,039	△ 568
	その他			961	3.3		1,190	4.4		229
	小計			11,584	39.4		10,911	40.4		△ 672
計			25,408	86.4		23,050	85.4		△ 2,357	
機械・環境事業	産業機械			1,108	3.8		1,118	4.1		10
	環境商品			1,650	5.6		1,636	6.1		△ 13
	計			2,758	9.4		2,755	10.2		△ 3
不動産事業				701	2.4		701	2.6		△ 0
再生可能エネルギー事業	千MWh		48	536	1.8	43	496	1.8	△ 4	△ 40
合計				29,405	100.0		27,003	100.0		△ 2,401

海外売上高

(単位:百万円)

品目	主な向先	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間
石灰石等	香港、台湾、オーストラリア	1,099	1,288
電気銅	上海、インド、台湾	1,671	3,121
銅精鉱	チリ	2,443	1,875
産業機械	上海、フィリピン	104	121
環境商品	台湾	—	2
合計		5,319	6,408

(参考情報)

海外金属・為替市況推移

	単位	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間	当連結会計年度(予想)
銅価格	¢ / lb	277.32	242.29	263.00
為替レート	円 / 米ドル	109.90	107.62	107.00